
Návrh úpravy (doplnění) zákona č. 201/2012 Sb., o 
ochraně ovzduší, ve znění pozdějších předpisů 

Doplnění, úprava nebo přečíslování paragrafů (vyznačeno červeně): 
 

ČÁST PRVNÍ 

ÚVODNÍ USTANOVENÍ 
 
§ 2 
Pro účely tohoto zákona se rozumí 
a) ovzduším vnější ovzduší v troposféře, 
b) znečišťující látkou každá látka, která svou přítomností v ovzduší má nebo může mít škodlivé účinky 
na lidské zdraví nebo životní prostředí anebo obtěžuje zápachem, 
c) znečišťováním (emisí) vnášení jedné nebo více znečišťujících látek do ovzduší, 
d) úrovní znečištění hmotnostní koncentrace znečišťující látky v ovzduší (imise) nebo její depozice na 
zemský povrch za jednotku času, 
e) stacionárním zdrojem ucelená technicky dále nedělitelná stacionární technická jednotka nebo 
činnost, které znečišťují nebo by mohly znečišťovat, nejde-li o stacionární technickou jednotku 
používanou pouze k výzkumu, vývoji nebo zkoušení nových výrobků a procesů, 
f) mobilním zdrojem se rozumí samohybná a další pohyblivá, případně přenosná technická jednotka 
vybavená spalovacím motorem, pokud tento slouží k vlastnímu pohonu nebo je zabudován jako nedílná 
součást technologického vybavení, 
g) spalovacím stacionárním zdrojem stacionární zdroj, ve kterém se oxidují paliva za účelem využití 
uvolněného tepla, 
h) provozovatelem právnická nebo fyzická osoba, která stacionární zdroj skutečně provozuje; není-li 
taková osoba známa nebo neexistuje, považuje se za provozovatele vlastník stacionárního zdroje, 
i) emisním limitem nejvýše přípustné množství znečišťující látky nebo skupiny znečišťujících látek 
vnášené do ovzduší ze stacionárního zdroje, 
j) emisním stropem nejvýše přípustné množství znečišťující látky vnesené do ovzduší za kalendářní rok, 
k) imisním limitem nejvýše přípustná úroveň znečištění stanovená tímto zákonem, 
l) palivem spalitelný materiál v pevném, kapalném nebo plynném skupenství, určený jeho výrobcem ke 
spalování za účelem uvolnění energetického obsahu tohoto materiálu, 
m) těkavou organickou látkou (VOC) jakákoli organická sloučenina nebo směs organických sloučenin, 
s výjimkou methanu, která při teplotě 20 °C má tlak par 0,01 kPa nebo více nebo má odpovídající 
těkavost za konkrétních podmínek jejího použití, 
n) organickým rozpouštědlem jakákoli těkavá organická látka, která je používána samostatně nebo ve 
směsi s jinými látkami, aniž by přitom prošla chemickou změnou, k rozpouštění surovin, produktů nebo 
odpadů, nebo která se používá jako čisticí prostředek k rozpouštění znečišťujících látek, jako 
odmašťovací prostředek, jako dispergační činidlo, jako prostředek používaný k úpravě viskozity nebo 
povrchového napětí, jako změkčovadlo nebo jako ochranný prostředek, 
o) tepelným zpracováním odpadu oxidace odpadu nebo jeho zpracování jiným termickým procesem, 
včetně spalování vzniklých látek, pokud by tím mohlo dojít k vyšší úrovni znečišťování oproti spálení 
odpovídajícího množství zemního plynu o stejném energetickém obsahu, 
p) spalovnou odpadu stacionární zdroj určený k tepelnému zpracování odpadu, jehož hlavním účelem 
není výroba energie ani jiných produktů, a jakýkoliv stacionární zdroj, ve kterém více než 40 % tepla 
vzniká tepelným zpracováním nebezpečného odpadu nebo ve kterém se tepelně zpracovává 
neupravený směsný komunální odpad. 
§ 2a 
Pro účely tohoto zákona se dále rozumí 
a) pohonnou hmotou motorový benzin, motorová nafta, zkapalněný ropný plyn, zemní plyn, vodík, 
biopalivo, biometan nebo jiné palivo z obnovitelných zdrojů nebo směsné palivo, 
b) pohonnou hmotou pro dopravní účely pohonná hmota používaná k pohonu silničních vozidel, 
zvláštních vozidel, drážních vozidel nebo plavidel na vnitrozemských vodních cestách včetně 
rekreačních plavidel, 
c) biopalivem kapalné palivo určené k použití v dopravě a vyráběné z biomasy, 
d) pokročilým biopalivem biopalivo vyrobené ze stanovených surovin, jejichž seznam je uveden v 
prováděcím právním předpise, 



e) biopalivem s nízkým rizikem nepřímé změny ve využívání půdy biopalivo, jehož suroviny byly 
vyrobeny v režimech, které zamezují vytěsňovacím účinkům biopaliv vyrobených z potravinářské 
biomasy za pomoci zlepšených zemědělských postupů, jakož i díky pěstování plodin v oblastech, které 
se dříve pro pěstování plodin nevyužívaly, a které byly vyrobeny v souladu s kritérii udržitelnosti pro 
biopaliva, 
f) potravinářskými a krmnými plodinami plodiny bohaté na škrob, cukernaté plodiny nebo olejniny 
vypěstované na zemědělské půdě jako hlavní plodiny, s výjimkou zbytků, odpadu nebo lignocelulózové 
vláknoviny a dočasných plodin, jako jsou meziplodiny a krycí plodiny, pokud použití těchto dočasných 
plodin nevyvolává poptávku po další půdě, 
g) recyklovaným palivem s obsahem uhlíku kapalné nebo plynné palivo vyrobené z kapalného nebo 
pevného odpadu neobnovitelného původu, které nejsou vhodné pro materiálové využití, nebo z plynů 
ze zpracování odpadu a výfukových plynů neobnovitelného původu, které vznikají jako nevyhnutelný a 
nezáměrný důsledek výrobního procesu v průmyslových zařízeních, 
h) kapalnými a plynnými palivy z obnovitelných zdrojů nebiologického původu jiná kapalná nebo plynná 
paliva než biopaliva nebo biometan podle jiného právního předpisu, jejichž energetický obsah je 
získáván z jiných obnovitelných zdrojů než z biomasy a která jsou používána v dopravě, 
i) elektřinou pro dopravní účely elektřina používaná k pohonu silničních vozidel, 
j) emisemi skleníkových plynů na jednotku energie celkové množství emisí skleníkových plynů 
vyjádřené v ekvivalentu CO2 vyprodukovaných v úplném životním cyklu pohonné hmoty pro dopravní 
účely nebo elektřiny pro dopravní účely, dělené celkovým energetickým obsahem pohonné hmoty, který 
je vyjádřen hodnotou výhřevnosti, nebo energií ve formě elektřiny, 
k) emisemi skleníkových plynů vzniklými během úplného životního cyklu pohonné hmoty pro dopravní 
účely nebo elektřiny pro dopravní účely celkové čisté hodnoty emisí CO2, CH4 a N2O, které jsou 
přičitatelné této pohonné hmotě, a to včetně přimíšených složek, nebo elektřině, za období zahrnující 
všechny etapy procesu výroby a spotřeby pohonné hmoty nebo elektřiny od těžby nebo obdělávání 
půdy, včetně změn ve využívání půdy, přes dopravu, distribuci a zpracování, až po spalování, a to bez 
ohledu na to, kdy tyto emise vznikají, 
l) emisemi z těžby veškeré emise skleníkových plynů, k nimž dojde předtím, než se začne příslušná 
surovina zpracovávat v rafinerii nebo zpracovatelském zařízení, kde se vyrábí pohonná hmota, 
m) PTO jsou preventivní technologická opatření vedoucí ke snižování znečištění a znečišťování ovzduší 
a ke snížení imisní zátěže obyvatelstva, využívající poznatků vědy a výzkumu, a kdy jsou PTO 
ekonomicky dostupné a dobře uplatnitelné pro všechny uživatele. 
 

 
ČÁST TŘETÍ 

NÁSTROJE KE SNIŽOVÁNÍ ÚROVNÍ ZNEČIŠTĚNÍ A ZNEČIŠŤOVÁNÍ 
 
§ 8 

Národní program snižování emisí České republiky 
(1) Za účelem snížení celkové úrovně znečištění a znečišťování v České republice ministerstvo ve 
spolupráci s příslušnými ústředními správními úřady zpracovává Národní program snižování emisí 
České republiky (dále jen „národní program“). Národní program schvaluje vláda. Požadavky na obsah 
národního programu jsou uvedeny v příloze č. 12 k tomuto zákonu. 
(2) Ministerstvo národní program zpracuje a oznámí Evropské komisi nejméně jednou za 4 roky. Aniž 
je tato povinnost dotčena, ministerstvo aktualizuje nástroje a opatření obsažené v národním programu 
do 18 měsíců od předložení nejnovější národní emisní inventury nebo národní emisní projekce Evropské 
komisi v případě, že podle předložených údajů nebyly splněny národní závazky ke snížení emisí nebo 
existuje riziko jejich nedodržení. 
(3) Ministerstvo v rámci aktualizace nástrojů za účelem snížení celkové úrovně znečištění a 
znečišťování v České republice zapracuje uplatnění PTO. 
 
§ 9 

Programy zlepšování kvality ovzduší 
(1) V případě, že je v zóně nebo aglomeraci překročen imisní limit stanovený v bodech 1 až 3 v příloze 
č. 1 k tomuto zákonu, nebo v případě, že je v zóně nebo aglomeraci imisní limit stanovený v této příloze 
v bodu 1 překročen vícekrát, než je zde stanovený maximální počet překročení, zpracuje ministerstvo 
ve spolupráci s příslušným krajským úřadem nebo obecním úřadem a s příslušným krajem nebo obcí v 
samostatné působnosti do 18 měsíců od konce kalendářního roku, ve kterém došlo k překročení 
imisního limitu, pro danou zónu nebo aglomeraci program zlepšování kvality ovzduší. Program 



zlepšování kvality ovzduší schvaluje ministerstvo a vyhlašuje ho ve Věstníku Ministerstva životního 
prostředí. 
(2) Požadavky na obsah programu zlepšování kvality ovzduší jsou uvedeny v příloze č. 5 k tomuto 
zákonu. Při zpracování programu zlepšování kvality ovzduší ministerstvo přijme taková opatření, aby 
imisního limitu bylo dosaženo co nejdříve.  
(3) Emisní stropy stanovené v programu zlepšování kvality ovzduší zohlední krajský úřad v podmínkách 
povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d) a ministerstvo v podmínkách závazného stanoviska podle 
§ 11 odst. 1 písm. b). 
(4) Obec a kraj provádějí opatření, která jim byla uložena v příslušném programu zlepšování kvality 
ovzduší, v rámci svých možností tak, aby bylo imisního limitu dosaženo co nejdříve. Pro tyto účely 
vypracuje tato obec a kraj do 12 měsíců ode dne vyhlášení příslušného programu zlepšování kvality 
ovzduší ve Věstníku Ministerstva životního prostředí v návaznosti na tento program svůj časový plán 
provádění opatření, který zveřejní způsobem umožňujícím dálkový přístup. Kraj poskytne obci 
potřebnou součinnost při zpracování časového plánu za účelem zajištění jeho souladu s časovým 
plánem kraje. 
(5) Ministerstvo ve spolupráci s příslušným krajským úřadem nebo obecním úřadem a s příslušným 
krajem nebo obcí v samostatné působnosti aktualizuje program zlepšování kvality ovzduší podle potřeby 
i s prováděním PTO, nejméně však jednou za 4 roky. 
(6) Ministerstvo může v rámci Programu zlepšování kvality ovzduší provádět finanční podporu 
uživatelům, kteří aktivně uplatňují PTO ke snižování imisní zátěže obyvatelstva. Podmínky pro 
provádění finanční podpory jsou uvedeny v pokynech k provádění PTO, které vydává ministerstvo ve 
spolupráci s Krajským úřadem. 
 
§ 10 

Smogová situace 
(1) Smogová situace je stav mimořádně znečištěného ovzduší, kdy úroveň znečištění oxidem siřičitým, 
oxidem dusičitým, částicemi PM10 nebo troposférickým ozonem překročí některou z prahových hodnot 
uvedených v příloze č. 6 k tomuto zákonu za podmínek uvedených v této příloze. 
(2) Vznik smogové situace a její ukončení vyhlašuje ministerstvo neprodleně ve veřejně přístupném 
informačním systému a v médiích. Současně neprodleně informuje inspekci, dotčené krajské úřady, 
dotčené obecní úřady, které mají vydaný regulační řád, dále obce, které mají stanovenu nízkoemisní 
zónu, a dotčené provozovatele stacionárních zdrojů, kterým byly uloženy zvláštní podmínky provozu 
podle odstavce 3. 
 
(3) Pro případy překročení regulační prahové hodnoty podle přílohy č. 6 k tomuto zákonu stanovuje 
krajský úřad zvláštní podmínky provozu podle § 12 odst. 4 písm. g) pro stacionární zdroje, které v dané 
lokalitě významně přispívají k úrovni znečištění. Při stanovování jejich rozsahu krajský úřad musí 
přihlédnout ke skutečnosti, zda a do jaké míry jsou stacionárním zdrojem dosahovány úrovně emisí 
spojené s nejlepšími dostupnými technikami stanovenými v závěrech o nejlepších dostupných 
technikách. Krajský úřad informuje ministerstvo bez zbytečného odkladu o aktuálním výčtu těchto 
zdrojů. 
(4) Je-li to třeba, vydá obec pro případy vzniku smogové situace regulační řád. Regulační řád obsahuje 
opatření na omezení provozu silničních motorových vozidel. Regulační řád se nevydá, je-li zřejmé, že 
omezení provozu vozidel v obci nemůže přispět ke snížení úrovně znečištění. Regulační řád vydává 
obec formou nařízení5) a zároveň o jeho vydání informuje ministerstvo. Odbornou pomoc při zpracování 
regulačních řádů poskytuje obcím ministerstvo. 
(5) V případě, že je pro dané území stanovena nízkoemisní zóna podle § 14, jsou opatření na omezení 
provozu silničních motorových vozidel pro případ vzniku smogové situace stanovena jako zvláštní 
podmínky v rámci stanovení nízkoemisní zóny. 
(6) Osoba, která provozuje televizní nebo rozhlasové vysílání, je povinna bez nároku na úhradu nákladů 
neprodleně a bez úprav obsahu a smyslu zveřejnit jí poskytnuté informace o riziku vzniku nebo o vzniku 
smogové situace a o jejím ukončení, a to na základě žádosti ministerstva. 
(7) Pro předcházení smogové situaci vydává Krajský úřad ve spolupráci s ministerstvem pokyny 
k provádění PTO. 

Stanoviska, závazná stanoviska a rozhodnutí orgánu ochrany ovzduší 
§ 11 
(1) Ministerstvo vydává 
a) stanovisko k politice územního rozvoje, územnímu rozvojovému plánu a zásadám územního rozvoje 
v průběhu jejich pořizování, 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732124


b) závazné stanovisko k umístění stavby pozemní komunikace v zastavěném území obce o 
předpokládané intenzitě dopravního proudu 15 tisíc a více vozidel za 24 hodin v návrhovém období 
nejméně 10 let (dále jen „pozemní komunikace“) a parkoviště s kapacitou nad 500 parkovacích stání, k 
řízení podle jiného právního předpisu6), 
c) rozhodnutí o kvalifikaci typu stacionárního zdroje využívajícího technologii, která doposud nebyla na 
území České republiky provozována; toto rozhodnutí nenahrazuje závazné stanovisko a povolení podle 
odstavce 2 písm. b) až d) a stanoví se jím, zda jde o stacionární zdroj, jehož provozovatel je povinen 
plnit stejné povinnosti, jaké jsou tímto zákonem stanoveny provozovateli stacionárního zdroje 
uvedeného v příloze č. 2 k tomuto zákonu. Ministerstvo v rozhodnutí stanoví, 
1. zda má být pro daný typ stacionárního zdroje vyžadována rozptylová studie podle odstavce 9, 
případně pro jaké znečišťující látky, 
2. zda mají být u daného typu stacionárního zdroje vyžadována kompenzační opatření podle odstavce 
5, 
3. zda má být pro daný typ stacionárního zdroje vyžadován provozní řád jako součást povolení provozu 
podle odstavce 2 písm. d), 
4. emisní limity, podmínky provozu a způsob zjišťování úrovně znečišťování pro daný typ zdroje, 
d) ve spolupráci s Krajským úřadem pokyny k provádění PTO. 
(2) Krajský úřad vydává 
a) stanovisko k územnímu plánu a regulačnímu plánu obce v průběhu jeho pořizování, 
b) závazné stanovisko k umístění stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto zákonu k 
řízením podle jiného právního předpisu6), 
c) závazné stanovisko k provedení stavby stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto 
zákonu k řízením podle jiného právního předpisu6), 
d) povolení provozu stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 2 k tomuto zákonu (dále jen „povolení 
provozu“), 
e) ve spolupráci s ministerstvem pokyny k provádění PTO. 
 
§ 12 
(1) Při vydání stanoviska, závazného stanoviska a povolení provozu podle § 11 odst. 1 až 3 vychází 
ministerstvo, krajský úřad a obecní úřad obce s rozšířenou působností z programů zlepšování kvality 
ovzduší a z úrovně znečištění znečišťujícími látkami, které mají stanoven imisní limit v bodech 1 a 2 
přílohy č. 1 k tomuto zákonu. V případě znečišťujících látek, které mají stanoven imisní limit v bodech 3 
a 4 přílohy č. 1 k tomuto zákonu, k úrovním znečištění přihlíží. 
(2) Inspekce může vydat své vyjádření k vydání závazného stanoviska podle § 11 odst. 2 písm. c) a k 
řízení o povolení provozu, a to do 15 dnů ode dne doručení podkladů ve věci, pokud se s krajským 
úřadem nedohodne jinak. Vyjádření inspekce je podkladem pro rozhodnutí krajského úřadu. 
(3) Závazné stanovisko podle § 11 odst. 1 písm. b), § 11 odst. 2 písm. b) a c) nebo § 11 odst. 3 a 
povolení provozu stacionárního zdroje v případě, že nepředcházelo řízení podle jiného právního 
předpisu6), obsahuje podmínky umístění nebo provedení stacionárního zdroje a umístění nebo 
provedení stavby pozemní komunikace. V případě uložení kompenzačních opatření na stacionárních 
zdrojích neuvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu nebo jiných kompenzačních opatření zajišťujících 
snížení úrovně znečištění obsahuje závazné stanovisko podle § 11 odst. 1 písm. b) a § 11 odst. 2 písm. 
b) také příslušná kompenzační opatření, včetně provádění PTO. 
(4) Povolení provozu obsahuje závazné podmínky pro provoz stacionárního zdroje, kterými jsou 
a) specifické emisní limity, 
b) způsob, podmínky a četnost zjišťování úrovně znečišťování, 
c) emisní stropy pro stacionární zdroj nebo provozovnu4), které je stacionární zdroj součástí, 
d) provozní řád, jedná-li se o stacionární zdroj označený ve sloupci C v příloze č. 2 k tomuto zákonu; 
provozní řád obsahuje soubor technickoprovozních parametrů a technickoorganizačních opatření k 
zajištění provozu stacionárního zdroje, včetně opatření k předcházení, ke zmírňování průběhu a 
odstraňování důsledků havarijního stavu v souladu s podmínkami ochrany ovzduší, 
e) technické podmínky provozu stacionárního zdroje, pokud nejsou obsahem provozního řádu podle 
písmene d), 
f) podmínky provádění činností a provozu technologií souvisejících s provozem nebo zajištěním provozu 
stacionárního zdroje, které mají vliv na úroveň znečištění, 
g) zvláštní podmínky provozu při překročení regulační prahové hodnoty u stacionárního zdroje podle § 
10 odst. 3, 
h) kompenzační opatření, včetně PTO, pokud byla uložena, 
i) v případě tepelného zpracování odpadu stanovení množství odpadu a určení kategorií odpadu, které 
lze spalovat, specifikaci minimálních a maximálních hmotnostních toků nebezpečných odpadů, jejich 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732122


minimální a maximální spalné teplo a maximální obsah znečišťujících látek v nebezpečných odpadech, 
zejména polychlorovaných bifenylů, pentachlorfenolu, chloridů, fluoridů, síry a těžkých kovů, 
j) podmínky pro umístění stacionárního zdroje, pokud nepředcházelo řízení podle jiného právního 
předpisu6), nebo 
k) podmínky pro zkušební provoz podle stavebního zákona; nejdéle na 6 měsíců od zahájení 
zkušebního provozu lze podmínky pro zkušební provoz stanovit odlišně od podmínek provozu 
stanovených tímto zákonem a prováděcím právním předpisem. 
(5) Jsou-li splněny podmínky podle § 11 odst. 10 písm. a) až c), krajský úřad stanoví v závazném 
stanovisku podmínku, na základě které bude v místě stacionárního zdroje vyhrazen vhodný prostor pro 
umístění zařízení nezbytného pro zachytávání a stlačování oxidu uhličitého postupem podle jiného 
právního předpisu6). 
(6) Bez závazného stanoviska podle § 11 odst. 1 písm. b) a § 11 odst. 2 písm. b) nelze vydat územní 
rozhodnutí, společné povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje, nebo rozhodnutí o stanovení 
dobývacího prostoru podle jiných právních předpisů6). Bez závazného stanoviska podle § 11 odst. 2 
písm. c) nelze vydat stavební povolení, společné povolení, kterým se stavba umisťuje a povoluje, nebo 
povolení hornické činnosti podle jiných právních předpisů6). Bez povolení provozu podle § 11 odst. 1 
písm. d) nelze vydat povolení k předčasnému užívání stavby, povolení zkušebního provozu nebo 
kolaudační souhlas podle stavebního zákona. 
(7) Povolení provozu může krajský úřad vydat na dobu časově omezenou, přičemž vychází z obvyklé 
doby životnosti stacionárního zdroje. Má-li být ve stacionárním zdroji tepelně zpracován odpad, lze 
povolení provozu vydat nejdéle na dobu 25 let a krajský úřad toto povolení a jeho případné změny zašle 
bez zbytečného odkladu ministerstvu na vědomí. Ministerstvo vede údaje ze všech povolení provozu 
stacionárních zdrojů tepelně zpracovávajících odpad jako součást informačního systému kvality ovzduší 
podle § 7. 
(8) Ministerstvo vyhláškou stanoví náležitosti provozního řádu, způsob uplatnění kompenzačních 
opatření, včetně provádění PTO, a minimální hodnoty příspěvku stacionárního zdroje a pozemní 
komunikace k úrovni znečištění podle § 11 odst. 5. 
 
§ 13 

Změna a zánik povolení provozu 
(1) U stacionárních zdrojů, u kterých byl při zpracování programu zlepšování kvality ovzduší podle § 9 
odst. 1 identifikován významný příspěvek k překročení imisního limitu stanoveného v bodech 1 až 3 
přílohy č. 1, prověří krajský úřad možnost zpřísnění nebo stanovení dalších specifických emisních limitů, 
doplňujících technických podmínek provozu nebo emisních stropů. Zjistí-li, že to umožní prokazatelně 
snížit úroveň znečištění bez vynaložení nepřiměřených nákladů ze strany provozovatele, rozhodne o 
změně povolení provozu. V případě znečišťujících látek, které mají stanoven imisní limit v bodě 3 přílohy 
č. 1 k tomuto zákonu, se za opatření vedoucí ke snížení úrovně znečištění bez vynaložení 
nepřiměřených nákladů považuje, pokud u daného stacionárního zdroje uplatňuje provozovatel nejlepší 
dostupné techniky nebo PTO. Snížení úrovně znečištění krajský úřad prokazuje na základě rozptylové 
studie zpracované autorizovanou osobou podle § 32 odst. 1 písm. e). 
(2) Krajský úřad, který vydal povolení provozu podle § 11 odst. 2 písm. d), jím vydané povolení změní, 
dojde-li ke změně okolností, které byly rozhodné pro stanovení závazných podmínek pro provoz 
stacionárního zdroje podle § 12 odst. 4 a v případech podle § 37 odst. 6, § 38 odst. 1 a § 39 odst. 2. 
(3) Vydané povolení se zruší, pokud není využíváno bez vážného důvodu po dobu delší než 8 let. 
 
§ 14 

Nízkoemisní zóny 
(1) Rada obce může za účelem omezení znečištění ovzduší z dopravy na svém území nebo jeho části 
opatřením obecné povahy vydaným v přenesené působnosti stanovit zónu s omezením provozu 
silničních motorových vozidel (dále jen „nízkoemisní zóna“), do které mohou vjet pouze 
a) silniční motorová vozidla označená emisní plaketou s uvedením příslušné emisní kategorie podle 
prováděcího právního předpisu, 
b) silniční motorová vozidla uvedená v příloze č. 8 k tomuto zákonu a 
c) silniční motorová vozidla označená emisní plaketou vydanou v jiném státě, pokud podmínky pro 
označení silničních motorových vozidel emisní plaketou a podmínky provozu v nízkoemisní zóně v tomto 
státě jsou obdobné jako podmínky stanovené tímto zákonem; vzory emisních plaket vydaných v jiném 
státě, s nimiž je povolen vjezd do nízkoemisní zóny podle tohoto zákona, zveřejní ministerstvo 
způsobem umožňujícím dálkový přístup. 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732126


(2) V opatření obecné povahy může být stanoveno, že do nízkoemisní zóny mohou vjet také silniční 
motorová vozidla, jejichž provozovatel má na území nízkoemisní zóny trvalý pobyt nebo přechodný 
pobyt na základě povolení k dlouhodobému pobytu. 
(3) V opatření obecné povahy se stanoví území nízkoemisní zóny, emisní kategorie silničních 
motorových vozidel, které mají do nízkoemisní zóny dovolen vjezd, a způsob označení silničního 
motorového vozidla podle odstavce 1 písm. b) nebo podle odstavce 2 nebo 5. Na průjezdním úseku 
dálnice nebo silnice9) lze nízkoemisní zónu stanovit pouze v případě, že na území obce mimo 
nízkoemisní zónu nebo mimo zastavěné území téže nebo sousední obce existuje jiná dálnice nebo 
silnice stejné nebo vyšší třídy9), po které je možné zajistit obdobné dopravní spojení. Proti návrhu 
opatření obecné povahy nelze podat námitky. Účinnost opatření obecné povahy lze stanovit nejdříve 
12 měsíců ode dne jeho oznámení veřejnou vyhláškou. Obec informuje ministerstvo o přijetí opatření 
obecné povahy nejpozději 1 měsíc ode dne jeho oznámení veřejnou vyhláškou. Ministerstvo vede 
seznam stanovených nízkoemisních zón způsobem umožňujícím dálkový přístup. 
(4) Pro případy vzniku smogové situace podle § 10 odst. 1 mohou být v opatření obecné povahy 
stanoveny zvláštní podmínky provozu v nízkoemisní zóně, které spočívají v dodatečném omezení 
okruhu emisních kategorií silničních motorových vozidel, která mají do nízkoemisní zóny dovolen vjezd 
po dobu trvání smogové situace. 
(5) V opatření obecné povahy může být stanoveno, že do nízkoemisní zóny mohou vjet také silniční 
motorová vozidla, pro něž byla na žádost jejich provozovatele povolena dočasná nebo trvalá individuální 
výjimka. O žádosti rozhoduje obecní úřad obce, která stanovila nízkoemisní zónu. Na udělení výjimky 
není právní nárok. Výjimku lze povolit, prokáže-li žadatel vážný zájem na jejím povolení, který spočívá 
a) v nemoci, bezmoci nebo jiném postižení žadatele, který nesplňuje podmínky pro přiznání označení 
pro osobu těžce zdravotně postiženou, 
b) v pracovní době žadatele, která mu neumožňuje přepravovat se hromadnou dopravou, 
c) v podnikání žadatele, které by bylo podstatně ztíženo nebo znemožněno omezením provozu v 
nízkoemisní zóně, nebo 
d) v potřebě zajištění přepravy věcí na kulturní, sportovní, společenskou, vzdělávací nebo výchovnou 
akci. 
(6) Výrobu emisních plaket zajišťuje Státní fond životního prostředí. Distribuci emisních plaket zajišťují 
obecní úřady obcí s rozšířenou působností a ministerstvo. Emisní plaketa se vydává za úplatu, jejíž výši 
stanoví na základě nákladů na výrobu a distribuci emisních plaket prováděcí právní předpis. Polovina z 
této úplaty je příjmem Státního fondu životního prostředí a polovina je příjmem osoby, která plaketu 
distribuuje. 
(7) Pro získání emisní plakety je provozovatel silničního motorového vozidla povinen předložit technický 
průkaz silničního motorového vozidla. U vozidel registrovaných v zahraničí se emisní plaketa přiděluje 
podle data první registrace motorového vozidla, pokud nelze prokázat jeho emisní třídu. 
(8) Vláda nařízením stanoví způsob zařazení motorových silničních vozidel do emisních kategorií, 
pravidla pro označení vozidel příslušnou emisní plaketou, vzory emisních plaket, bližší podmínky jejich 
distribuce a jejich cenu, která nesmí být vyšší než 200 Kč. 
(9) Rada obce může v přenesené působnosti zrušit zónu s omezením provozu silničních motorových 
vozidel (dále jen „nízkoemisní zóna“) při provádění PTO v této zóně. Toto zrušení je možné pouze 
v případě prokazatelně zjištěného snížení znečištění.  
 
§ 15 

Poplatek za znečišťování 
(1) Poplatníkem poplatku za znečišťování je provozovatel stacionárního zdroje uvedeného v příloze č. 
2 k tomuto zákonu. 
(2) Předmětem poplatku za znečišťování jsou znečišťující látky, které jsou vypouštěné stacionárním 
zdrojem nebo zdroji a pro které má provozovatel povinnost zjišťovat úroveň znečišťování podle § 6 odst. 
1 písm. a). 
(3) Od poplatku za znečišťování se osvobozují znečišťující látky vypouštěné stacionárním zdrojem nebo 
zdroji v provozovně, u které celková výše poplatků za poplatkové období činí méně než 50000 Kč. 
(4) Základem poplatku za znečišťování je množství emisí ze stacionárního zdroje nebo zdrojů v tunách. 
(5) Poplatek za znečišťování se vypočte jako součin základu poplatku, sazby a koeficientu úrovně emisí 
uvedeného v příloze č. 9 bodu 2 k tomuto zákonu, stanoveného podle nejvyšší dosažené denní 
průměrné hodnoty koncentrace dané znečišťující látky v celém poplatkovém období, zjištěné na základě 
kontinuálního měření emisí. Po sečtení poplatků za jednotlivé znečišťující látky za všechny stacionární 
zdroje v rámci provozovny4) se celková částka zaokrouhlí na celé stokoruny nahoru. 
(6) Poplatek za znečišťování se u znečišťující látky vypouštěné stacionárním zdrojem nevyměří, pokud 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732132
https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732122


a) je na tomto stacionárním zdroji provedena rekonstrukce nebo modernizace, v jejímž důsledku 
dosahuje v celém poplatkovém období nižších ročních emisí tuhých znečišťujících látek nejméně o 30 
%, oxidů síry vyjádřených jako oxid siřičitý nejméně o 55 %, oxidů dusíku vyjádřených jako oxid dusičitý 
nejméně o 55 % nebo těkavých organických látek nejméně o 30 % ve srovnání s rokem 2010, nebo 
b) stacionární zdroj dosahuje podle údajů z kontinuálního měření emisí v celém poplatkovém období 
nižší emisní koncentrace nežli 50 % hodnoty specifického emisního limitu. 
Splnění podmínky uvedené v písmenu b) se prokazuje prostřednictvím denních průměrných hodnot 
koncentrací dané znečišťující látky, zjištěných postupem stanoveným prováděcím právním předpisem, 
b) imisní zátěž obyvatelstva je snížena alespoň o 50% prováděním PTO. 

 
 
ČÁST ŠESTÁ 

VÝKON STÁTNÍ SPRÁVY A ČINNOSTI NA PODPORU VÝKONU STÁTNÍ SPRÁVY 
 
§ 30 

Zpřístupňování informací 
(1) Orgány ochrany ovzduší aktivně zpřístupňují veřejnosti bez zbytečného odkladu srozumitelné 
informace o 
a) úrovni znečištění, 
b) stacionárních zdrojích a emisích ze stacionárních a mobilních zdrojů, včetně emisních inventur a 
emisních projekcí a informací o metodice výpočtu emisní inventury a projekce, 
c) připravovaných opatřeních ke snížení úrovně znečištění a znečišťování, v dostatečném předstihu 
umožňujícím vznesení připomínek, 
d) opatřeních přijatých ke snížení úrovně znečištění a znečišťování, zejména v rámci programů 
zlepšování kvality ovzduší a regulačních řádů, 
e) ochraně klimatického systému Země, 
f) podaných žádostech o závazné stanovisko a povolení provozu a o závazných stanoviscích a 
povoleních, která byla vydána na základě těchto žádostí, 
g) stanoviscích k politice územního rozvoje, zásadám územního rozvoje, územním plánům a 
regulačním plánům, 
h) výsledcích uplatňování PTO. 

Obsah programu zlepšování kvality ovzduší 
a) Základní informace 
- vymezení a typ zóny, popis regionu, příslušné klimatické a topografické údaje a další údaje, např. 
hustota zástavby a lokace měst (včetně mapy), 
- popis způsobu posuzování úrovní znečištění, umístění stacionárního měření (mapa, geografické 
souřadnice), 
- informace o charakteru cílů vyžadujících v dané lokalitě ochranu, 
- odhad rozlohy znečištěných oblastí (v km2) a velikosti exponované skupiny obyvatelstva, 
- odpovědné orgány, jména a adresy osob odpovědných za vypracování a provádění programu. 
b) Analýza situace 
- úrovně znečištění zjištěné v předchozích letech, aktuální úrovně znečištění a odhad vývoje úrovně 
znečištění ovzduší, 
- celkové množství emisí v oblasti (t/rok), 
- výčet významných zdrojů znečišťování ovzduší doplněný jejich geografickým vyznačením, 
- informace o znečištění dálkově přenášeném z okolních oblastí. 
c) Podrobnosti o opatřeních ke zlepšení kvality ovzduší 
- opatření přijatá před zpracováním programu na lokální, regionální, národní a mezinárodní úrovni, která 
mají vztah k dané zóně a hodnocení účinnosti těchto opatření, 
- rámcový časový plán provádění nově navrhovaných opatření, 
- seznam a popis nově navrhovaných opatření, zejména emisní stropy a lhůty k jejich dosažení pro 
vymezená území kraje; v rámci těchto vymezených území se emisní stropy stanoví pro vybranou 
skupinu stacionárních zdrojů uvedených v příloze č. 2 k tomuto zákonu a pro silniční dopravu, 
- identifikace stacionárních zdrojů, které mají významný příspěvek k překročení imisního limitu, u kterých 
bude krajský úřad postupovat podle § 13 odst. 1, 
- odhad plánovaného přínosu ke snížení úrovně znečištění vyjádřený prostřednictvím vhodných 
indikátorů a předpokládaná doba potřebná k dosažení imisních limitů, 

https://www.zakonyprolidi.cz/cs/2012-201#f4732118


- provádění PTO jako účinného nástroje ke snižování imisní zátěže obyvatelstva a redukce 
znečišťujících látek v ovzduší. 
d) Seznam relevantních dokumentů a dalších zdrojů informací. 
Příloha č. 6 k zákonu č. 201/2012 Sb. 

Smogové situace a podmínky jejich vzniku a ukončení 
1. Informativní prahová hodnota pro oxid siřičitý, oxid dusičitý a částice PM10 
Informativní prahová hodnota pro oxid siřičitý odpovídá hodnotě jeho koncentrace o velikosti 250 μg.m-

3 za dobu průměrování jedné hodiny, pro oxid dusičitý hodnotě jeho koncentrace o velikosti 200 μg.m-

3 za dobu průměrování jedné hodiny a pro částice PM10 jejich hodnotě koncentrace o velikosti 100 μg.m-

3 za dobu průměrování dvanácti hodin. 
Informativní prahová hodnota je považována za překročenou v případě, že alespoň na jedné měřicí 
lokalitě, není-li stanoveno jinak, reprezentativní pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 100 
km2 překročila 
a) hodinová průměrná koncentrace oxidu siřičitého hodnotu 250 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách, 
b) hodinová průměrná koncentrace oxidu dusičitého hodnotu 200 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách, nebo 
c) hodnota dvanáctihodinového klouzavého průměru hodinové koncentrace částic PM10 hodnotu 100 
μg.m-3, a to alespoň na polovině měřicích lokalit reprezentativních pro úroveň znečištění v oblasti 
minimálně 100 km2, nebo na dvou měřicích lokalitách, pokud jsou pro úroveň znečištění v oblasti 
reprezentativní právě dvě měřicí lokality, 
a zároveň se na základě vyhodnocení předpovědi meteorologických podmínek a imisní situace během 
následujících 24 hodin nepředpokládá pokles koncentrace pod informativní prahovou hodnotu. 
Seznam měřicích lokalit a jejich reprezentativnost pro konkrétní území v rámci zóny nebo aglomerace 
je stanoven ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. 
2. Regulační prahové hodnoty pro oxid siřičitý, oxid dusičitý a částice PM10 
Regulační prahová hodnota pro oxid siřičitý odpovídá hodnotě jeho koncentrace o velikosti 500 μg.m-

3 za dobu průměrování jedné hodiny, pro oxid dusičitý hodnotě jeho koncentrace o velikosti 400 μg.m-

3 za dobu průměrování jedné hodiny a pro částice PM10 jejich hodnotě koncentrace o velikosti 150 μg.m-

3 za dobu průměrování dvanácti hodin. 
Regulační prahová hodnota je považována za překročenou v případě, že alespoň na polovině měřicích 
lokalit reprezentativních pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 100 km2, nebo na dvou měřicích 
lokalitách, pokud jsou pro oblast reprezentativní právě dvě měřicí lokality, překročila 
a) hodinová průměrná koncentrace oxidu siřičitého hodnotu 500 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách, 
b) hodinová průměrná koncentrace oxidu dusičitého hodnotu 400 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách, nebo 
c) hodnota dvanáctihodinového klouzavého průměru hodinové koncentrace částic PM10 hodnotu 150 
μg.m-3, 
a zároveň se na základě vyhodnocení předpovědi meteorologických podmínek a imisní situace během 
následujících 24 hodin nepředpokládá pokles koncentrace pod regulační prahovou hodnotu. 
V případě, že alespoň na jedné měřicí lokalitě reprezentativní pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 
100 km2 překročila 
a) hodinová průměrná koncentrace oxidu siřičitého hodnotu 500 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách, nebo 
b) hodinová průměrná koncentrace oxidu dusičitého hodnotu 400 μg.m-3 ve třech po sobě následujících 
hodinách 
se veřejnost o této skutečnosti informuje obdobně jako při překročení informativní prahové hodnoty. 
Seznam měřicích lokalit a jejich reprezentativnost pro konkrétní území v rámci zóny nebo aglomerace 
je stanoven ve Věstníku Ministerstva životního prostředí. 
3. Informativní a varovná prahová hodnota pro troposférický ozon 
Informativní prahová hodnota pro troposférický ozon odpovídá hodnotě jeho koncentrace o velikosti 180 
μg.m-3 za dobu průměrování jedné hodiny. 
Informativní prahová hodnota je považována za překročenou v případě, že alespoň na jedné měřicí 
lokalitě reprezentativní pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 100 km2 překročila hodinová 
koncentrace troposférického ozonu hodnotu 180 μg.m-3. 
Varovná prahová hodnota pro troposférický ozon odpovídá hodnotě jeho koncentrace o velikosti 240 
μg.m-3 za dobu průměrování jedné hodiny. 



Varovná prahová hodnota je považována za překročenou v případě, že alespoň na jedné měřicí lokalitě 
reprezentativní pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 100 km2 překročila hodinová koncentrace 
troposférického ozonu hodnotu 240 μg.m-3. 
4. Ukončení smogové situace a odvolání regulace nebo varování 
Smogová situace je ukončená a regulace nebo varování se odvolá, pokud na žádné měřicí lokalitě 
reprezentativní pro úroveň znečištění v oblasti minimálně 100 km2 není naměřená koncentrace 
znečišťujících látek vyšší než příslušná prahová hodnota, přičemž tento stav trvá nepřetržitě alespoň 12 
hodin a na základě meteorologické předpovědi není v průběhu následujících 24 hodin očekáváno 
opětovné překročení informativní, regulační nebo varovné prahové hodnoty. 
Časový interval 12 hodin se zkracuje až na 3 hodiny v případě, že meteorologické podmínky nelze 
označit jako podmiňující smogovou situaci a podle meteorologické předpovědi je v průběhu 
následujících 24 hodin téměř vyloučeno opětovné překročení informativní, regulační nebo varovné 
prahové hodnoty. 
5. Účinným nástrojem předcházení smogové situaci je provádění PTO. 

      

Požadavky na obsah národního programu snižování emisí České republiky 
Národní program snižování emisí obsahuje: 
a) analýzu úrovní znečištění a znečišťování, posouzení vlivu zdrojů emisí umístěných na území České 
republiky na kvalitu ovzduší v okolních státech, vyhodnocení plnění legislativních požadavků v oblasti 
kvality ovzduší a snižování emisí a možného vývoje emisí v případě, že nedojde v již přijatých nástrojích 
a opatřeních k další změně, 
b) scénáře vývoje úrovní znečištění a znečišťování, a to ve variantách se stávajícími a dodatečnými 
opatřeními, 
c) cíle v oblasti snižování úrovně znečištění a znečišťování, a to 
1. národní závazky ke snížení antropogenních emisí oxidu siřičitého, oxidů dusíku, amoniaku, částic 
PM2,5 a nemethanových těkavých organických látek platné od roku 2020 do roku 2029, národní závazky 
ke snížení těchto emisí od roku 2030 a indikativní cíl k roku 2025 (případně také zdůvodnění nemožnosti 
dosáhnout indikativního cíle); národní závazek ke snížení emisí je vždy vyjádřen jako procentní podíl 
celkového množství emisí výchozího roku; za výchozí rok se považuje rok 2005; v případě využití 
flexibility podle článku 5 směrnice Evropského parlamentu a Rady (EU) 2016/2284 ze dne 14. prosince 
2016 o snížení národních emisí některých látek znečišťujících ovzduší, o změně směrnice 2003/35/ES 
a o zrušení směrnice 2001/81/ES, také zhodnocení důsledků využití této flexibility pro životní prostředí, 
2. směrné cílové hodnoty pro omezení acidifikace a zatížení troposférickým ozonem, 
3. národní cíl snížení expozice pro částice PM2,5, 
d) opatření ke snižování úrovně znečištění znečišťujícími látkami, které mají stanoveny imisní limity a 
úrovně znečišťování, a předpokládaný přínos těchto opatření, zejména emisní stropy pro skupiny 
stacionárních zdrojů a skupiny mobilních zdrojů, zvažovaná opatření k dosažení národních závazků ke 
snížení emisí včetně vyhodnocení jejich přínosu, přičemž u opatření ke snížení emisí PM2,5 budou 
prioritně snižovány emise černého uhlíku, 
e) způsob zajištění souladu s jinými sektorovými politikami a strategiemi, 
f) lhůty pro dosažení hodnot uvedených v písmenu c) a harmonogram pro realizaci opatření uvedených 
v písmenu d), 
g) orgány odpovědné za realizaci jednotlivých opatření národního programu, 
h) vymezení monitoringu účinků znečištění ovzduší, 
i) indikátory pro hodnocení plnění národního programu zohledňující vliv na zdraví a kvalitu ovzduší, 
j) v případě aktualizace programu zhodnocení míry dosažení cílů programu a jakékoli významné změny 
v rámci politiky, hodnocení, programu či harmonogramu pro jeho realizaci, 
k) jako další opatření ke snížení znečištění znečišťujícími látkami aktivně provádět nejúčinnější PTO. 


